
 

Není-li již před rozvodem uzavřena dohoda 
o vypořádání společného jmění manželů, je 
možné se vypořádat ještě ve lhůtě tří let od 
rozvodu – dohodou nebo žalobou k soudu.  

Vypořádáním se rozdělí majetek nabytý za 
trvání manželství i závazky (dluhy), které 
jednomu nebo oběma za trvání manželství 
vznikly. 

Pokud v důsledku rozvodu měníte i bydliště, 
nezapomeňte důležitým institucím ohlásit 
změnu adresy. 

 

Užitečné kontakty 
 

Poradna pro rodinu 
Na Pláni 1343, Ústí nad Orlicí, tel: 465 525 442, 
733 522 278 
 
Amalthea, z. s. (rodinná mediace) 
T. G. Masaryka 115, Ústí nad Orlicí,  

tel. 731 319 047  
 

Okresní soud Ústí nad Orlicí 
Husova 975, Ústí nad Orlicí, tel: 465 567 111 
 

Intervenční centrum  
Erno Košťála 980, Pardubice 

tel: 466 260 528 

 

Linka důvěry Pardubického kraje 
Ústí nad Orlicí, tel. 465 524 252 
 

Dona Linka pro oběti domácího násilí – 
nepřetržitá tel. pomoc 
tel: 2 51 51 13 13,  

 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

OBČANSKÁ  PORADNA 
 

Člen asociace občanských poraden 
 (odborné sociální poradenství dle zák. č. 108/2006 Sb.) 

 

Tel.: 734 281 415 (denně v provozní době) 
  465 520 520 (Ústí nad Orlicí, se záznamníkem) 

 
   

e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz 
www.uo.charita.cz, www.obcanskeporadny.cz 

 

 

Ústí nad Orlicí 9 - 12 13 - 16
Česká Třebová 9 - 12                
Králíky 9 - 12                
Červená Voda

ST Vysoké Mýto 9 - 12                
Ústí nad Orlicí 9 - 12 13 - 16
Letohrad 9 - 12                

PÁ Lanškroun 9 - 12                

ČT

Občanská poradna

PO

ÚT
(poslední úterý v měsíci) 13 - 15

 
 

Aktuální provozní dobu si, prosíme, ověřte. 
 

OP Ústí nad Orlicí 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
17. listopadu 69, 562 01 Ústí nad Orlicí 
 
OP Česká Třebová 
Hýblova 63, 560 02 Česká Třebová 
 
OP Králíky 
Základní škola Moravská 647, 561 69 Králíky 
 
OP Červená Voda 
Komunitní centrum č. p. 164, 561 61 Červená Voda 
 
OP Vysoké Mýto 
Centrum sociálních služeb 
Plk. B. Kohouta 914, 566 01 Vysoké Mýto 
 
OP Letohrad 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
Na kopečku 356, 561 51 Letohrad 
 
OP Lanškroun 
Centrum sociálních služeb 
Havlíčkova 1129, 563 01 Lanškroun 

  

             

 
 
 

Stručný průvodce 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Rozvod je podstatným zásahem do života 
Vašeho, Vašeho partnera i Vašich dětí.  

 
 
 

Vydala Občanská poradna Ústí nad Orlicí. 



 
 

Pokud uvažujete o rozvodu, může Vám pomoci 
poradit se s odborníkem a navštívit poradnu 
pro rodinu, jejíž služby jsou zdarma.  

Kontakty naleznete na konci letáku či na 
internetu. 
 

Nejlepší je se na všem dohodnout 
Nejsnazší cestou, jak se rozvést, je 
tzv. smluvený rozvod. Podmínkou je, že 
s rozvodem oba manželé souhlasí, manželství 
trvá alespoň rok a nejméně půl roku spolu 
manželé nežijí (byť třeba sdílejí domácnost).  

Manželé se předem dohodnou, jak bude po 
rozvodu vypadat péče o nezletilé děti, 
a písemně požádají okresní soud o schválení 
této dohody. 

Zároveň k soudu podají návrh na rozvod, pod 
nímž jsou oba podepsaní. 

K návrhu se přikládá dohoda o majetkovém 
vypořádání a vypořádání společného bydlení 
pro dobu po rozvodu, na níž jsou úředně 
ověřené podpisy obou manželů.  

V případě smluveného rozvodu soud nezjišťuje 
příčinu rozvratu manželství a poté, co je 
schválena dohoda o péči o děti, může 
o rozvodu rozhodnout i bez nařízení osobního 
jednání u soudu. 

Dospět k dohodě může pomoci nezávislý 
prostředník a odborník na řešení konfliktů, 
mediátor. Např. organizace Amalthea nabízí 
rodinnou mediaci zdarma, kontakt naleznete 
na konci letáku. 

Když dohoda není možná…  
Pokud se nepodaří splnit podmínky smluveného 
rozvodu, je možný tzv. sporný rozvod, kdy 
návrh podává k soudu jeden z manželů i bez 
souhlasu druhého. Oba manželé jsou pak 
předvoláni na osobní jednání a soud zjišťuje 
příčinu rozvratu manželství – ne viníka – a zda je 
jejich soužití hluboce, trvale a nenapravitelně 
rozvráceno a nelze očekávat jeho obnovení.  

Mají-li manželé nezletilé děti, předchází i tomuto 
řízení o rozvod nejprve řízení o úpravě poměrů 
dětí a soud manželství nerozvede, dokud nejsou 
poměry nezletilých dětí upraveny. Jsou-li rodiče 
ve sporu, může jim soud nařídit účast na 
mediaci. 

Majetkové záležitosti se v případě sporného 
rozvodu u soudu neřeší. Je na obou manželích, 
jestli se dohodnou, podají žalobu na vypořádání 
společného jmění k soudu nebo to nechají být. 
 

 
 

K sepsání a podání návrhů ohledně rozvodu 
zpravidla není potřeba právník.  

Formuláře lze vyhledat na internetu, např. na 
webových stránkách okresního soudu, případně 
Vám je vytiskneme v občanské poradně.  

Návrh na rozvod se podává u okresního soudu 
podle posledního společného bydliště manželů, 
pokud tam alespoň jeden z nich ještě bydlí. 

Návrh na úpravu poměrů nezletilých dětí se 
podává k okresnímu soudu podle bydliště dětí, 
příp. k soudu, který už o dětech v minulosti 
rozhodoval, a děti tam mají založený spis.  

Návrhy můžete podat osobně na podatelně 
nebo doporučeným dopisem.  

Návrh na rozvod se podává dvojmo (dva 
originály s podpisy manželů), návrh ohledně 
dětí ve třech vyhotoveních.  

Přílohou návrhu na rozvod je originál či 
ověřená kopie oddacího listu. K návrhu na 
úpravu poměrů dětí se přikládají kopie jejich 
rodných listů.  

Návrh na rozvod je zpoplatněn kolkem 
2.000 Kč. Pokud kolek nevylepíte při 
podání, soud Vás písemně vyzve k úhradě 
na účet, tím se však řízení protahuje. 

Jste-li v tíživé finanční situaci, můžete 
požádat soud o osvobození od placení 
poplatku. 

Řízení o úpravě poměrů nezletilých dětí je 
od soudních poplatků osvobozeno. 

  

 
 

Po 45 dnech od právní moci rozsudku 
o rozvodu končí platnost občanského 
průkazu, kde je uveden rodinný stav. O nový 
průkaz je dobré si požádat s dostatečným 
předstihem. 

Do 6 měsíců od rozvodu je možné přijmout 
své dřívější příjmení. Ke změně příjmení 
nezletilých dětí je nutný i souhlas druhého 
rodiče. 

Pokud jeden z rozvedených manželů není 
schopen se sám živit a tato neschopnost 
souvisí s manželstvím, může po druhém 
žádat výživné, příp. jednorázové odbytné. 


